

## ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

#### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 сентября 2025 г. № 1350

МОСКВА

# О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации постановляет:

- 1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.
- 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня вступления в силу Федерального закона от 13 декабря 2024 г. № 475-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Председатель Правительства Российской Федерации



М.Мишустин

#### **УТВЕРЖДЕНЫ**

постановлением Правительства Российской Федерации от 1 сентября 2025 г. № 1350

#### ИЗМЕНЕНИЯ,

### которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

- 1. В постановлении Правительства Российской Федерации от 23 мая 2016 г. № 454 "Об утверждении Положения о проведении конкурса по отбору российских кредитных организаций для открытия счетов региональным оператором" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 23, ст. 3311; 2017, № 11, ст. 1559; 2018, № 18, ст. 2643; 2022, № 13, ст. 2107; 2023, № 21, ст. 3710):
  - а) наименование изложить в следующей редакции:
- "Об утверждении Положения о проведении конкурса по отбору российских кредитных организаций, которые соответствуют требованиям к уровню кредитного рейтинга по национальной рейтинговой шкале, для открытия счетов региональным оператором";
- б) текст после слов "кредитных организаций" дополнить словами ", которые соответствуют требованиям к уровню кредитного рейтинга по национальной рейтинговой шкале,";
- в) в Положении о проведении конкурса по отбору российских кредитных организаций для открытия счетов региональным оператором, утвержденном указанным постановлением:

наименование изложить в следующей редакции:

"Положение о проведении конкурса по отбору российских кредитных организаций, которые соответствуют требованиям к уровню кредитного рейтинга по национальной рейтинговой шкале, для открытия счетов региональным оператором";

пункт 1 после слов "кредитных организаций" дополнить словами ", которые соответствуют требованиям к уровню кредитного рейтинга по национальной рейтинговой шкале,";

наименование раздела III изложить в следующей редакции:

"III. Требование к участникам конкурса";

пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции:

- "7. В конкурсе могут принимать участие российские кредитные организации, в том числе российские кредитные организации, входящие банковскую банковский группу ИЛИ один холдинг, соответствующие на дату подачи заявки следующему требованию к уровню кредитного рейтинга по национальной рейтинговой шкале, одновременное наличие у кредитной организации не менее 2 кредитных рейтингов не ниже уровня "A(RU)" по национальной рейтинговой шкале лля Российской Федерации кредитного рейтингового агентства Рейтинговое Агентство Аналитическое Кредитное (Акционерное общество), или не ниже уровня "ruA" по национальной рейтинговой шкале Российской Федерации кредитного рейтингового акционерное общество "Рейтинговое Агентство "Эксперт РА", или не ниже уровня "A.ru" по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного рейтингового агентства общество с ограниченной ответственностью "Национальные Кредитные Рейтинги", или не ниже уровня "A|ru|" по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного рейтингового агентства общество с ограниченной ответственностью "Национальное Рейтинговое Агентство".
- 8. Для участия в конкурсе предъявление к российской кредитной организации иного требования, кроме требования, указанного в пункте 7 настоящего Положения, не допускается.".
- Правительства Российской Федерации постановлении от 24 апреля 2018 г. № 497 "Об установлении требований к российским кредитным организациям, в которых может быть открыт специальный счет, и внесении изменений в Положение о проведении конкурса отбору российских кредитных организаций открытия оператором" (Собрание региональным законодательства счетов Российской Федерации, 2018, № 18, ст. 2643; № 50, ст. 7773; 2022, № 13, ст. 2107; 2023, № 21, ст. 3710):
- а) в наименовании слова "требований к российским кредитным организациям" заменить словами "требования к уровню кредитного рейтинга по национальной рейтинговой шкале российских кредитных организаций";
  - б) пункт 1 изложить в следующей редакции:
- "1. Установить, что специальный счет, предназначенный для перечисления средств на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме (далее специальный счет), может

быть открыт в российских кредитных организациях, соответствующих следующему требованию к уровню кредитного рейтинга по национальной рейтинговой шкале, - одновременное наличие у кредитной организации не менее 2 кредитных рейтингов не ниже уровня "A(RU)" по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного рейтингового агентства Аналитическое Кредитное Рейтинговое Агентство (Акционерное общество), или не ниже уровня "ruA" по национальной рейтинговой шкале Российской ДЛЯ Федерации кредитного рейтингового акционерное общество "Рейтинговое Агентство "Эксперт РА", или не ниже уровня "A.ru" по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного рейтингового агентства общество с ограниченной ответственностью "Национальные Кредитные Рейтинги", или не ниже уровня "A|ru|" по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного рейтингового агентства общество с ограниченной ответственностью "Национальное Рейтинговое Агентство".".